romanae ecclesiae in mense octuber 

indictione tertia. 

 Bene Valete 

Se invero, cosa che non desideriamo, i servitori 

della stessa chiesa fossero presi dal diavolo nel 

male di qualche desiderio, stabiliamo che il 

vescovo della stessa città li punisca secondo la 

regola. Se poi il vescovo trascurasse di 

correggerli secondo la regola, stabiliamo di 

ascoltarli presso la sede apostolica e di castigarli 

secondo la regola. Poiché se per caso qualcuno 

osasse cambiare o sminuire questo privilegio 

della nostra autorità sia in ogni modo senza 

effetto e per primo invero sia privato del grado 

del suo ordine e sia colpito dalla punizione 

dell’anatema e condivida la sorte con Giuda 

traditore nella fine dell’estremo giudizio. E per 

quella autorità che il beato Pietro ottenne di 

legare e sciogliere in cielo e in terra, se non si 

pentisse sia perennemente privato dal nostro 

consorzio dalla partecipazione del corpo del 

Signore e del sangue del Signore nostro Gesù 

Cristo poiché quanto stabilito possa per 

definizione rimanere in perpetuo e il violatore 

del presente decreto soggiacere a molte pene per 

la sua profanazione. Scritto per mano di Pietro, 

notaio della Santa Romana Chiesa, nel mese di 

ottobre, terza indizione. 

 Prosperate nel Bene! 

(A) Recte: ysernie, ovvero Isernia. 
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(25-26) Doc. 273 (CCLXXIII) an. 1005. 

 In nomine domini dei salvatoris nostri 

Ihesu Christi Imperante domino nostro basilio 

magno imperatore anno quadragesimo 

quinto: sed et Constantino frater eius magno 

Imperatore anno quadragesimo secundo: die 

decima mensis ianuarii indictione tertia 

neapoli: Certum est nos laurentio filio 

quondam domini bitaliani: et stephano filio 

quondam domini iohannis qui vocatur da 

campana postmodum vero monachi hoc est 

cognatis: A presenti die promtissima 

volumtatem. Venundedimus et tradidimus tibi 

leone ferrario et maiorario filio quondam 

gregorii ferrarii qui nominatur papaleone: 

idest integrum fundum nostrum positum in 

loco qui vocatur miana: una cum arboribus et 

fructoras suas et cum introitum suum et 

omnibus sibi pertinentibus. coherente sibi ab 

uno latere fundum tuum memorati leoni et 

abet ibidem longitudine passi quadtuordecim 

et medium: et de alio latere est carraria 

comune vestra et de aliis consortibus nostris 

unde ibidem introitum abere debeatis et abet 

ibidem passi similiter quadtuordecim et 

medium: et ab alia parte est fundum petri qui